Varum Græciā inuadētē cum nauib. opperiri uniuersos deo
 obsequentes unā cum Græcorum uoluntarijs. Et haec quidē
 oracula Atheniensibus sunt redditā. Coactis autem in eundem
 locum Græcis, qui per Græciam melius sentiebant: mi-
 terq; se collocatis interposita fide ibi consilio habito, uisum
 est ante omnia missas faciendū pecunias debitas, & iniurias,
 & hostilitates. Erant autem cum alia aliorum bella, tū
 nero maximum inter Athenienses & Aeginetas. Posteaquā
 Xerxem cum exercitu Sardibus esse audiēre, Athenienses de-
 reuērē cū aliquot in Asiam mittendos ad res regis explo-
 randas, tum nuncios partim Argos ad conitahendam ada-
 uerfus Persam bellī societatem, partim in Siciliam ad Gelō
 nem Dmomenis filium: partim in Corcyram, partim in Crea-
 tam, iubētes opem Gracie ferri, eo animo, ut si fieri posset,
 omnis uis Græca unum esset: & ad idem agendum omnes
 incumberent, tanquā calamitate cunctis Græcis impenden-
 te. Perebantur autem res Gelonis magna esse: nec multò mā
 nores quā Græcorum. Vbi hēc eis placuēre, & in gratiam
 inter se rediēre, principio speculatores in Astā tres uiros mis-
 sere. Qui cum Sardis uenissent, in speculando regis exercia-
 tu deprehensi sunt: & à ducib. pedestriū copiarū torti dea-
 ducebantur tanquam perituri, laia in eos mortis sententia.
 Id ubi Xerxes audiēt, reprehensa ducum sententia mittit
 quosdam è satellitibus iubens, ut si uiuos adipiscerentur spē-
 culatores, ad se deducerent. Eos adhuc superstites, adepti
 satellites, prehensoris in regis conspectum adduxerunt. Scis
 scitatus rex, qua de causa uenissent, præcepit satellitibus, ut
 homines circumducerent peditatum omnem, equitatumq;
 ostentantes: & eos ubi contemplando illa expleti fuissent, sine Xerxis adu-
 noxa dimitterent quocunq; locorum ire libuisset. Hoc Xerxes adu-
 nos ratione imperauit, quod cogitabat fore, ut si speculator

tores necat̄ fuisse, neq; Græci præciseret potentiā suam, esse fama maiorem, neq; quipiam ipse laderet hostes tribus viris interemptis, sed ijsdem in Græciam regressos, Græci ut se opinari dicebat, audiis rebus suis antequam exercitum compararent, propriam libertatem traderent: atq; ita non oportet suscipere molestiam de exercitu in eos ducendo. Hæc sententia Xerxis cum altera quadam congruit. Nam cum Abydi ageret Xerxes, uidi naues cursum tenentes per Hellēspontum, quæ frumentum ē ponto in Aegimam Peloponnesiū: p̄ portabant. Quas ubi audiēre eius assessores esse hostium, seſe ad eas corripiendas accingebant, iniuniores in regem, quando id agi præciperet. Xerxe eos interrogauit, quōnam illæ tenderent: qui cum respondissent, ad hostes tuos domine, & frumento onus te: Tunc Xerxes excipiens, inquit, Non' ne eōdem quō isti, & nos nauigamus, tum rebus alijs, tum uero frumento instruxit? Quid igitur hī officiunt nobis, quibus commeatum portant? Ita speculatores rebus inspeclis dimisi in Europam rediere. Post quorū res diutum Græci, qui contra Persam coniurārant, nuncios iuersum Argos misserunt. Quibus Arguii respōderunt, res suas ita habere, audisse se iam inde ab initio Barbarum excitasse aduersus Græciam bellum: & cūm accepissent, intellecta sentiſ Græcos seſe colligere, iētatuos: Persæ obſistere, principes fuisse mitendi Delphos, qui deum consulerent, quid sibi optime facientibus esset euenturum. (Nuper enim sex mīllia fuisse interempta à Lacedæmonijs, & Cleomene Anaxandrida) eaq; de causa se misisse, & ijs qui misi fuerant interrogantibus, sic Pythiam respondisse:

Finitimis iniuise, deis dilecte beatis.

Interius tu tamen habens impunc maneto,
Et tutare caput, nam membra uebiunt illud.

Hæc

Xerxis stra-
tagema.

Argiuorum
oraculum.

Hec illis Pythia prius responderat. Postea uero quam nunc
 eis Argos uenerunt, senatumq; ingressii mandata retulerunt,
 Argiui responderunt ad ea que dicebantur se paratos esse
 in 30 annos pacificare cum Lacedaemonijs percusso foede-
 re: sed ea conditione imperij, ut dimidium imperij penes se
 esset, quanquam ius imperandi ipsorum sit, tamen dimidio
 imperij sese esse contentos. Hoc aiebani suum senatum rea-
 spondere, quamuis dissuadente oraculo societatem contra-
 bere cum Gracis: quod et si formidarent, tamen cupere ut
 foedus 30. annorum feriretur, intra quos annos liberi sui in
 virilem etatem adolescent: hac uidelicet ratione, ne si qua
 calamitas ad superiorem accederet in bello Persico, nisi fo-
 dera forent, in posterum subiecti Lacedaemonijs essent. His
 dictis a senatu, quidam e nuncij Spartanorum ita respon-
 dit: Quod ad foedera quidem attineret, se ad eos qui plures
 essent, relegare: quod autem ad imperium, id uero sibi deman-
 dum esse, ut responderent, dicerentq; Spartanis duos esse
 reges, Argiui unum, ideo non posse fieri, ut alterutro Spar-
 ta regi abrogetur imperium: et nihil obstat quod minus cu-
 m duobus rex Argiuius parem dignitatem obtineat. Ibi Ara-
 giui negare se percessuros insolentiam, sed praecoptare a Bar-
 baro imperari sibi, quam Lacedaemonijs cedere. Atque ita Argiui Xer-
 edixerunt nuncij, ut priusquam occideret sol, ex agro Ar- xi subdi ma-
 gno excederent, alioqui hostium loco futuri: hoc ipsi Argiui sunt, quam
 ui sic se habere memorat. Aliter tamen per Graciam narratur. Lacedaemo-
 tur, Xerxem antequam bellum Graeciae inferret, mississe Ar- nijs esse ins-
 gos per caduceatorem, qui cum peruenit, ita fertur uerba fe ferdores.
 eisse: Viri Argiui, Xerxes rex haec uobis inquit: Nos arbitra-
 mur Persen, ex quo nos progeniti sumus, fuisse filium Per-
 sei Danaes filij ex Andromeda genitum, quae fuit Cephei fa-
 lia: ita ex nobis oriundi sumus. Quod cum ita sit, nefas est,

et nos propagatoribus nostris inferre bellum, et uos alij opere
ferendo nobis aduersarios fieri: sed potius domi ut sit et uos
confidentes ocium tenere. Nam si mihi ex sententia succedit
Argiuorum nullos pluris quam uos faciam. Haec Argiui etiam audirent,
cum Persis rem consecisse dicuntur, et a principio dissimulantes quod
affinitas, actum esset, nihil poposcisse Graecos: sed cum ab illis repre-
henderentur, tunc partem imperij poposcisse, gnaros id Lacedaemonios non concessuros, ut hoc praetextu ocium agerent:
cui rei cōpetit, quod quidam Gracorū malitia postea amissione
stū fuisse memorant. Cū Susa Mēnonijs alterius negotiū gra-
via essent Atheniensium nuncij Callias Hippomici filii, et eod-
lege qui unā ascenderant, congitur ut Argiui et ipsi per id
tempus Susa misserent nuncios, qui Artaxerxem filium Xero-
xes interrogarent, an amicitiam, quam cum Xerxe contraxis-
sent, putaret adhuc durare, an ab illo pro hostibus haberetur
tur. Quibus Artaxerxes, in modo uero maximè perdurare respo-
dit: nullamq; sibi ciuitatem amiciorum putare, quam Argos.
Verum anteduceatorem Xerxes Argos misserit ad ea dis-
cenda, et an Argiuorum nuncij qui Susa ascenderant, Ara-
taxerxem de amicitia interrogauerint, pro comperto dicere
non possum: nec ullam de his alias proferre sententiam, nisi
quam Argiui proferunt. Id demum scio, si omnes homines
domestica mala in medium contulissent, et cum uiciniis muta-
re uolentes, mala uicinorum intuitu suissent, libenter re-
portaturos rursum singulos ea, quae ipsi attulissent. Ita non
surpissimè ab Argiuis actum. Ego uero que dicuntur dices
re debeo, attamen non omnino omnibus credere: quod in us-
tiusum à me dictum sit: quoniam et hoc narratur, Argiui
uos exitisse, qui Persam in Graeciam accersuerint, postea
quam cū Lacedaemonijs male pugnassent, pro dolore prece-
serint

genti quiduis præoptantes: et de Argiuis quidem dictum est.
 In Siciliam aut ad agendum cum Gelone, tum alij nuncij
 à socijs iere, tum uero à Lacedemonijs Syagrus. Huius Ge-
 lonis progenitor fuit Oeceptor: qui in Gela erat ex insula Te-
 lo; que ad Triopium sita qui dum Gela condiceretur à Lyn-
 dijs, qui erant è Rhodo & Antiophemo, assumpius non est.
 Intericto tamen tempore, posteri eius deorum inferorum
 sacerdotes illic perseverauerunt, oriundi à Theline uno ex
 familia, qui eos illic collocauit hunc in modum: Quidam
 Geloni per seditionem eiecli, in Mactorium urbem (que si-
 za est super Gelam) profugerunt. Hos Telmes Gelam deduc-
 xit nullis virorum copijs adiutus, sed horum deorum sacrif-
 que unde acceperit an ipse possederit, id uero dicere non
 possū. His sacrificis fretus, eō deduxit illos, ubi posteri sui deo-
 rum sacrificuli essent. Quae res mihi admirationi fuit præ-
 ter ea que audio, tantum opus Telimem effecisse: qualia ope-
 ra non à quolibet viro effici consueuerunt, sed ab eo qui
 sit casti ingenij, robustæq; præstaniæ. Quanquam ferunt
 ab incolis Siciliae, fuisse natura effeminatum, ac viro mol-
 liorem. Hunc in modum ille dignitatem hanc adeptus est.
 Cleandro Patareo, qui septem annos Gelæ tyrannde poti-
 tus est, uita functo: à Sabillo autem Gelone fuit interfea-
 ctus. Ibi frater eius Hippocrates suscepit imperium. Quo
 tyrannidem obtinente, erat illic Gelo prognatus Telime ua-
 te cum alijs multis, quorum unus erat Aenesidemus Patrai-
 ci, satelles Hippocratis. Hic diu post, ob uirtutem declaras-
 ens est totius equitatus præfctus. Nam quibus in bellis
 Hippocrates obsecdit Callipolitanos, Naxios, & Zanclæos,
 & Leontinos, pugnauitq; cum Syracusanis, & permulcens
 Barbarorum, in q; bellis Gelo exiuit ut præstaniſtare

Gela opp.

Elorus fin- adeò ut ulla omnium (quas retuli) ciuitatem effugerit Hippocratis dominationem, praeier Syracusanos. Quos pugnauerunt ad flumen Elorum superatos, Corinthi, Corcyraeque liberas ruerunt: sub hac tamen conditione, ut Syracusani Camarinae que ipsorum quondam fuisse, Hippocrati traderentur.

Mybla urbs. Hippocrates cum totidem annos, quot frater Cleander tyrannidem obtinuerat, illato Siculis bello, ante urbem Hyblam perire. Ita Gelon per causam tuendi liberos Hippocratis, Euclidem & Cleandrum, ubi ciues, quod abnuerent die eto amplios audientes esse, prælio uicit, ipse Gelonorum imperium adeptus est, liberis Hippocratis dominatu fraudans.

Post hoc commentum, quosdam Syracusanos qui Camarinae vocabantur, à plebe suisque seruis, qui Cyllarij nominabantur, electos in patriam ex urbe Casmena reducendo, potitus etiam est ipsis Syracusis. Nam ei uenienti plebs Syracusana, & urbem & seipsum dedit. Quam Gelon ubi accepit, Gelam aquam tenebat minoris faciens, Hieroni fratri de mandauit, sibiisque Syracusas habuit, & quidem pro omnibus urbibus. Ideoque ea ciuitas confestim aucta atque propagata est. Nam deducit eò Camarinæis Gelon ciuitatem dedit, Camarina eufusa. Itemque dimidio & eò amplius Gelonorum itidem ut Camarinæis fecit. Necnon Megarensum qui sunt in Cilicia, cum obfessi ad deditioinem uenissent, locupletissimos quoisque, qui bellum ei intulerant, & ob id se intercesserunt iri putarent, Syracusas traduxit, ac ciuitate donauit. Nam plebem Megarensem, que bellum mouendi fuerat ex pers, quæque nihil malis se passuram spectabat, Syracusas ad ductam uenundedit, ex Sicilia asportandam. Idem hoc fecit Euboëis, qui sunt in Sicilia proceres à plebe distinguens. Hoc ideo de turisque fecit, quod arbitrareiur coniubrium,

plebit

plebis rem esse molestissimam. Et ratione magnus tyrannus Græcorum effectus est Gelo. Ad quem legati Græcorum, posteaquam legati ad Syracusas, eorumq; uenerunt, ita locuti sunt: Lacedæmonij, Gelonem. et unâ Athenienses, eorumq; socij nos misere ad te in societate assumentum aduersus Barbarum, quē audisti prorsus bellū Græcia inferre, iunctio pontib. Hellesponto, hominem Persam, secum omnes Eoas ex Asia copias ducentē, per simulationem bellū Athenis inferendi, nos inuadente, cum in animo habeat omnem Graciā redigere in suā potestate. Tu igitur, cui magna potentia adest, nec minima Graciā portio, Siciliæ princeps, ferro opem ijs, qui Graciā à seruitute uindicant, eamq; unâ cum illis liberato. Coacta enim cuncta Graciā, et manus magna manus, pugnāq; pares inuidentibus nos. Quod si è nobis alij proditores fuerint, alij occiosi sedent, ricerum quod supererit Graciā, exiguum erit unde periculum est, ne omnis Graciā pressum eat. Neq; enim speraueris Persam, si nos prælio superauerit, ad te non esse ueniturum: quinimò hoc ante caueris: nobis namq; opem ferendo temetipsum tutaris. Rei cōsilio gesta lætius plerique esseximus. Hæc legati dixere. Quibus respondens Gela, mula Gelonis restus in hac oratione fuit: Viri Graci, inquit, insolentem habe spacio, tis orationē, qui ausi estis me adire hortates ad ineundā aduersus Barbarū societatem: cum ipsi me orantem prius aduersus exercitū Barbaricū recusaueris socium. Nam dum mihi erat cū Carthaginensib. certamen, incubēti ad ultionē necis Doris Anaxādridae de Aegestatis exigendā, offerebāq; Doris Anna me adiutorē ad liberāda emporia, unde uobis magna emolu xandides menta, atq; uoluptates prouenerās, uos uenire noluitis, neq; mei adiuuādi gratia, neq; ultioris de nece Doriana exigenda. Itaq; quālū in uobis est, omnia haec à barbaris possidens.

etur. Verū nobis hæc in melius reciderunt. Nūc quād cīrcū
uenit uos, atq; attigit bellū, ita demū Gelonis memoria facta
est. Sed cōtempius à uobis, non ero uestrī similis, sed paratus
ad opem ferendam ducentarum triremum, & uiginti mil-
lium armatorum, ac diūm millium equitum, totidēq; feren-
tiorū, totidēq; leuis armaturæ totidē sagittiorū, totidē
funditorū, ac rei frumentariæ cunctis Gracie copijs suppe-
diaturæ, donec fuerit debellatū. Hæc me præsticurum recia-
pio, sed ea lege pollicor, ut ego sim aduersus Barbarū Gra-
eciarū imperator. Alter neq; ipse ueniam, neq; alios mittam,
ea Syagrus audiens non tulit. Sed ô quā ciularer, inquit, Pe-
lopides Agamēnon, si audiret Spartiatas imperiū subdidisse
Geloni, atq; Syracusam. Tu uero ne feceris huius rei men-
tionem amplius. Sed si tibi animus est opem ferendi Gracie
etio sub imperio Lacedemoniorum. Si dedita uolueris, subesse,
Gelonis ma- non habes animā dñe ferendi. Ad hæc Gelo ubi uidit uerba-
gas imperiū Syagri auersa, hanc ad extreūm protulit orationē. Hōspes
dilebido. Spartiatæ, contumelie homini faciæ solent irritare indigna-
tionem. Verū tu cōtumeliosis in me uerbis inuehens, non
tantē incluxisti me ad uitē contumeliosè reddendā. Sed quād
do nos ita imperiū amplectimini, multo me magis quam nos
decer illud amplecti, qui multo maiorū copiarū, ac plurim-
nauium imperator sum. Ceterū quoniā ista oratio uestra
in contrariū nititur, nos aliquantum à superiorē nostra ora-
tione decedemus. Si nos terrestribus copijs præfueritis, ego
nauticis præero. Sim uos mari imperitare iuuat, ego terrestri
Atheniēbus copijs imperitare uolo. Ex quo oportet uos, aut alteru-
muncij re- tra harū rerū esse contentos, aut his socijs destitutos absce-
sonio. dere. Hæc Gelo conditionē offerrebat. Cui nuncius Atheni-
ensis Lacedemonios animaduertens, ita respōdit: Rex Syra-
cusans

tuſanorū, Græcia nos ad te nſi non imperatorum indige,
 ſed exercitus: Tu uero p̄te fers non miſſurū te exercitū, nō
 ſi hiſ Græcia imperator: uidelicet, ut illi imperes affectas. Ita
 que quātum ad eam partem periret, quod cūcto Græcorū
 exercitui p̄raeffe poſtulas, ſuffecerit nobis Atheniensibus ſi
 lentium agere, intelligentibus Laconē fore idoneum ad red
 dēdam pro utriſq; rationem. Quantū ad illud attinet, quod
 poſcis ut uniuersae clafii p̄raeffis, ita habeo: nos, etiam ut La
 co permittat, nō eſſe permiffuros p̄raeffe te clafii, noſtrū mu
 nus hoc eſt, niſi Lacedæmonij id uelint: quibus p̄raeffe clafii
 ſauolentibus, non contradicemus, alieri uero cōcedemus no
 mini. Nam alioqui fruſtra plus nauiu quā cateri Græci poſo
 ſideremus, ſi Syracusanis imperiū cederemus, qui ſumus A₂ Athenien
 theniens, & antiquissimæ originis, ſoliq; Græcorum, qui ſec ſunquā
 unquam ſolum uertimus, ē quibus uitium instruendo ornā ſolum uer
 doq; exercitu aptiſſimum Homeruſ uerſificator ait illū iſſe, tille.
 ut nō ſit dedecus nobis hæc commemorare. His Gelo iſta re
 ſpondit: Hospes Atheniensis, apud uos qui p̄raeffint habetis,
 qui ſubſint non habetis. Quocirca cū nihil cedere ſed to
 tuu obtinere uelitis: quād celerrimè hinc retrò abſcedatis,
 renunciaturi Græcia, uer ex anno illi exaruiſſe. Cuius dicti
 ſenſus hic eſt: Cum conſtet probatiſſum am anni partem eſſe
 uer, ſalem eſſe ſuum exercitum innuebat, quo Græcia priua
 retur, quaſi quodam uere: quod illi exareſceret, non inita ſe
 cum ſocietate. Hoc responſo Gelonis accepto, nuncij Græco
 rū profeſti ſunt. Poſt hæc Gelo, timens quidē ille Gracis, ne
 imparies Barbaro eſſent tamen indignū, atq; intolerandum
 ſibi ratuſ ut profeſius in Peloponnesum ſubeffet Lacedæ
 monijs, qui Siciliæ tyrannus eſſet, omiſſa hæc uia, aliam mo
 git. Nam ubi primū audīt Persam tranſmiſſe Hellēpons
 tum

rum, misit cum tribus biremis Cadmum, Scythæ filium;
Cum, multa cum pecunia, ac placidis uerbis, ad obseruan-
dum, quo casuæ esset pugna: ut si Barbarus uinceret, ei pec-
cuniam traderet, terramq; & aquâ eorum locorum, quibus
Gelo imperaret: si uincerent Græci, rursus pecuniam repor-
taret. Hic Cadmus, ante id tempus, cum tyrannidé Coorum
à patre accepisset satis ualidâ, nullo aduerso casu, sed ob in-
ficiam sua sponte eam in media urbe depositus, atq; in Sicilia
abijt: ubi unâ cum Samiis urbem Zanclam, cuius nor-

Cadmi iu- men in Messanam mutatum est, tenuit atq; incoluit. Hunc
Sacia. Cadmum, atq; hunc in modum eò profectum, Gelo ob iustiæ
iam quā illi ex alijs rebus adesse nouerat, Delphos misit: cu-
ius hominis inter alia, quæ edidit opera iusta, hoc non in po-
stremis reponitur, quod tantum pecunia à Gelone commis-
sum interuertere cum posset, noluit: sed posteaquam Græci
pugna nauali superiores exitière, Xerxesq; cum exercitu
abijt, & ipse in Siciliam redijt cum omni pecunia. Fertur au-
tem & hoc ab ñs, qui Siciliam incolút, Gelonem inducio ad
obtemperâdum Lacedæmonijs animo fuisse latrunt Græ-
cis auxilia, nisi Terillus, Crimopi filius electus ex Hinera,
abierat tyranus, à Therone, Aenosideni filio, Agraganti-
norū principe, accersisset per id iepus Phœnicu, & Penorū,
& Iberorum, & Ligyorū, & Blisycorum, & Sardonum, &
Cyrniorū trecenta millia, duce eorū Hamilcaro, Hannonis
filio Carthaginensiam rege: quot Terillus abduxerat, cum
persuasos hospitiū necessitudine, tūm præcipue propria ani-
mi uoluntate Anaxilei, Critenei filio, Regini tyrranni; qui
filios suos Hamilcari obsides dedit, ueliscendi socii causa.
Habebat enim Anaxileus in matrimonio Terilli filiam, no-
trine Cydippam. Ita Gelonem, cum requireat auxilia Græ-
cis ferre,

cis ferre, Delphos misisse pecuniam. Præterea autem idem contigisse, ut eodem die Gelo, & Thero Hamilcarem Carthaginensem in Sicilia superarint, quo Græci in Salamine Persam. Quinetiam Hamilcarem, qui à patre quidem Carthaginensis, à matre uero Syrusanus erat, & ob uitutem Carchaginensium rex, cum conflixisset prælio, uictu è conspectu fuisse ablatu audio, nec unquam genium, aut uitum, aut mortuum cōparuisse. Omnia enim Gelonē indagando collustrasse. Apud ipsos autem Carthaginenses illius maginem coleteret, hæc fama est: Dum Barbari cum Græcis in Sicilia ab aurora ad crepusculum sine intermissione pugnarent (tamdiu enim extractum fuisse prælium) interea Hamilcarem in castris permanentem sacrificasse, atq; litasse, solidâ corpora aggerentem in ingentem pyram: sed conspectus suis in fugam uersis, ut erat in faciēdis sacris occupatus, se se in ignem misisse, atq; ita combustum è conspectu sublatum. Cui siue hoc modo, ut Phœnices, siue alio, ut Carthaginenses, & Syracusani memorant, ex oculis ablato, nunc Carthaginenses sacrificant, extractis monumentis, cùm alibi in omnibus suis colonijs, tūm præcipue in ipsa Carthagine. Hancen, quæ ad Siciliam attinente. Coreyræ aliud nuncij responderunt, aliud fecerunt. Nam cum eos idem nuncij, qui in Siciliam ierant, adiissent, & eisdem, quibus Gelonem uerbis allocuti fuissent, polliciti sunt cōfestum se auxilia misuros, ac prædio futuros, negantes sibi Græciam neglegētū habendam de salute pericitatem. Quæ si collaboretur, nihil aliud sibi superesse, quam ut primo quoque die serurrent. Ideoq; sibi quoad possent, illam esse admiuandam. Hæc illa aspectu speciosa responderunt. At ubi ferre opem oportuit, aliud habentes in animo, sexaginta naues instruxeret:
agregat

agreḡ digresit, Peloponneso applicauere, ac circa Pylos,
ac Tanaron, que terra est Lacedæmoniorum, naues in sta-
tione statuere: obseruantes, et ipsi bellum quod eaderet, despe-
rantes fore ut Græci superarent, sed opinantes Xerxem mul-
Coreyto superiorem, uictæ Græcia imperaturum. Itaq; curauere,
num oratio ut hæc uerba apud Persam facerent: Adhortantibus nos
ad Xerxem. Græcis ad hoc bellum rex, quod non minimum, & copiarū,
& nauium sed plurium secundum Athenienses habemus,
tamē aduersum te ire noluimus, aut quipiam tibi molestia
facere. Hæc dicendo sperauerunt se plus aliquid quam cæ-
teros allatiuros, quod etiam (ut mihi uidetur) contigisset. Ad
Græcos autem excusctionem parauere, qua etiam usi sunt.
Accusantibus enim Græcis, quod opem non attulissent, di-
xere sexaginta se triremes armatisse, sed per uentos etesias
superare Maleam nequisse. Atq; ita ad Salaminem se non co-
tulisse, nec ulla malitia à pugna nauali absuisse. Et illi quis
dem ita Græcos à se summouerunt. Cretes postquam adie-
sunt ab ijs Græcis, quibus hoc negotium datum erat, hoc sibi
faciendum putarunt, ut certos homines publicitus Dela-
phot mitterent deum consulturos, num sibi expediret Græca
Cretensium ciā defendere. Quibus Pythia respondit: O' stulti, impo-
oraculuni. tate uobis quascunq; lachrymas ob ultiōnem Menelai uobis
Minois ex- Minos iratus immisit. Quoniam illi quidem nō sint ulii cæ-
des. dem Minis, in Carnico factam. Vos autem ulii estis illis ma-
lierem è Sparta à uiro Barbaro raptam. Hæc Cretes allata
ubi audiēre, ab auxilio ferendo supersedere. Si quidem fer-
tur Minoem, cum Dædalum uestigans in Sicam, que nunc
Sicilia dicitur peruenisset, ui eius uitæ allata occubuisse. In
terieicto deinde tempore, omnes Cretes præter Polichnitas
nos, & Praesios diuinis instructos, cum magna classe in Sia-
ca niam

Catiam traietisse, & quinquennio ob sedisse Camicius, qui
(ut mea fere opinio) Agragantini incolunt. Ad extremum
cum neq; illam expugnare possent, neq; permanere fame es-
necti, ea relista abijisse: & dum circa Iapygiam cursum tea-
nerent, ingenti eos tempestate adorta, in terram fuisse cœta
eos: lacerauitq; nauibus, cum nullus in Cretam receptus a-
fflenderetur, illic subsidentes urbem Hyriam condidisse: &
mutato nomine pro Cretibus Iapyges Messapios esse effe-
ctos, & pro insulanis continenticos: & ab urbe Hyria alias
incoluisse. Quas diu post Tarentini cum euerissent, ma-
gnam in ruram deuenere, ut hæc maxima cædes omnium
(quas nouimus) exiuterit, tum ipsorum Tarentinorum, tum
Rheginorum: qui à Micytho, Chari filio, ad tria millia ci-
uium adacti opem ferre Tarentinis, interire. Ipsorum uero
Tarentinorum, qui cæsi sunt, numerus non est initus. Micy-
thus, quæ Anaxilei famulus erat, & procurator Regini relia
fus, ubi ex ea urbe excidit, Tegeam Arcadum incoluit: eos
pluresq; statuas in Olympia consecravit. Sed mihi Rhegino-
rum, & Tarentinorum excessus ob oratione factus est. In
Cretam igitur desolatam Präsy diunt, cum alios homines,
tum præcipue Græcos immigrasse: tertiaq; ab excessu Mi-
nois etate, res Troianas gestas fuisse, in quibus non deterre-
nos exitisse Cretenses Menelai defensores: & ob id eos
Troia-reuersos una cum suis ouibus fame, pestilentaq; cora-
repios, iterumq; desolatâ Crete cum reliquis, nunc à terijs
Cretensibus habitari. Horum rerum memoriam refricâda,
Psychia illos ad ferenda Græcis auxilia animatos cohibuit.
Ad Theffali necessitate subacti, circa initia Medorū partes
fouerunt, cū expectarent non placere illis, quæ Aleuadæ ex-
sogitassent. Nam cum primum audire, Persam trahere in

Europam,

Europam nuncios ad Isthmū miscent: ubi prouisores Graeciae delectū è cimitatibus, coacti erant ad rebus Græcie prospiciēdum. Ad quos postquam uenēre nuncij Thessalorum sīa uerba fecēre: Viri Græci, Olympiacum ingressum custodiēti expediri, ut Thessalia pariter, atq; omni Græcie sit bellū tuamen. Nos equidem ad custodiēdum præparati sumus, sed uos quoq; debetis mulcū illus mittere copiarum: quae uisi militaris, scitore nos pactionem uiueros esse cum Persa. Neq; enī oportet nos adeō ante ceterā Graciā posuere, pro uobis solos occumbere. Quibus ferre opem si recusat, nullam potestis iniungere necessitatē. Nulla namq; fortior necessitas est, quam uberrimatis. Itaq; per nosines aliquae ratione salviē nobis comparare conabimur. Hæc Thessali. Ob quæ Græci illua mitterendū decreuēre exercitū pedes strenū, ad maris ingressum custodiēdum. Exercitus ubi contactus est, per Europum nauigat. Qui postquam ad Algas Achaiā peruenit, egressus illic relictis nauibus, in Thessaliā cōrēdit, & ad Tempe peruenit, ad ingressum, qui ab infuso Macedonia Thessaliā fert, iuxta amnem Peneum, in aer Olympus, & Ossam montes. Ibi castra posuere Græci, ad decem mīllia armatorum coacti, quibus aderat Thessalorum equitatus, ducib. è Lacedemonijs quidē Eueneto Carii delecto ex polemarchis, quanquā non esset è regio generex Atheniensib. autē, Themistocle, Neoclis filio. Verum paucos illic dies morati sunt. Aduenerūt enim ab Alexādro, Amyntæ filio, Macedone nuncij, suafum eis, ut illīa decederent, ne ingressu persistentes, ab exercitu irrumpente proculs careverūt, uidelicet, multitudinem terrestrē, nauicamq; indicando. Horū consilio Græci (nā & bene sibi consuli, et bono erga ipsos animo Macedo esse uidebatur) obtemperauerunt.

Quare

Quanquam mihi uidentur metu quoq; id suauisse, quod au-
dierant alium etiam esse in Thessaliā ingressum per Peræ
bos, in superiori Macedonia, iuxta urbem Gonnōn, quam ex
transiuit exercitus Xerxis. Ita Græci ad naues regresi, rur-
sus ad Isthmum se receperūt. Hæc fuit in Thessaliā summa
pta expeditio, dum rex in Europā ex Asia transiturus erat,
sed Abydi iā agebat. Thessaliā à socijs deserti, iam nihil am-
bigentes, ita prompti ad Medos transfiere, ut in rebus geren-
dis sese regi præstiterint utilissimos. Græci ad Isthmum re-
uersi, ob ea quæ ab Alexandro dicta erant, consuleabant ex
qua ratione bellum gerendum statuerent, & quibus in locis.
Euicitq; hæc sentētia, ut præsidio aditum Thermopylarum
custodirent: quippe, qui uidebatur & angustior quam ille
Thessaliā, & solus ipsorum terræ propinquior. Nam semis
tam, qua Græci intercepti postea fuere apud Thermopylas,
haud nouerant prius, quam ducibus Trichinijs ad Thermop-
ylas hostis peruenit. Hunc igitur aditum ut tueretur decre-
uere, ne Barbarus transfiere in Græciā, utq; classis pernehe-
retur Histiotis
ora.

agendo uehiculo sufficit, Thermopylarum quod montis ad Hesperum uergit, maccessum est, & prælati præcipitijs prorenum usq; ad Oetam. Quid autem uiae uergit ad auroram, id à mari excipitur, ac uadosit. In hoc ingressu sunt calida lauacra, quæ ollas indigenæ uocant: & desuper ara Herculæ extorta. Ad hos ingressus murus est edificatus super quem olim portæ erant. Eum autem edificauerat Phocenses mes tu Theffalorum, ex quo illi ex Thesprotis terram Aeolidem iere habitatum, quam nunc possident. Et quia Theffali co nabaniur eos subigere, præsidio imposito tutabatur: aquaq; calidæ ingressuri induxere, ut esset lacunosus locus: omnia excogitantes, ne in suam terram Theffali incursarent. Hic tanen murus quondam extortus, maiori ex parte iam uetus state erat collapsus: quo rursus excitato, uisum est illis faciendū, ut illic Barbarum arcerent à Græcia. Est autem proximè uiam uicus nomine Alpeni, unde frumentari Græci stœuerant. Et hæc quidem loca uisa sunt Græcis oportuna. Cuncta enim rimati atq; ratiocinati sunt, ut ubi Barbari neq; multitudine, neq; equitatu uii possent, ibi illos Græciā inua dentes exciperent. Possea uero quam Persam in Pieria esse audiēre, ex Isthmo digressi sunt: peditatus ad Thermopylas insidendas, cæteri mare ad Artemisium. Dum Græci (ut cuiq; præcepit erat) properè ad succurrendum tendunt, interea Delphi deum cōsuluere, de seipsis pariter, & de Græcia solliciti. His responsum est, ut uentos precarentur: illos enim maximos fore Græciæ auxiliatores. Delphi quod accepere oraculum, cum ihs primum Græcis communicauere, quibus libertas cordi erat: quo nuncio illos, quod Barbarū ventorum magnopere timerent, immortali beneficio demeruere. Deinde statuta uentis ara in Thyia, ubi fanum est Thyia Cephisi filia,

filia, à qua & locus hic habet nōmē, hostias illis immolauē
 re: propter quod oraculum etiā nunc Delphi uenios propria-
 ciant. Nauticus Xerxis exercitus ex urbe Therma mouens,
 decem ex omnibus nauibus uelocissimas rectā misit in Scia-
 thum, ubi erant tres præsidariæ naues Græcorum, Træze-
 mia, Aeginetica, Attica: quæ præuisis Barbarorum nauibus
 in fugam se proripuerunt. Sed ex ijs Træceniam, cui præse-
 rat Paxinus, insecuri Barbari, continuò excipiunt. Deinde
 strenuissimum quenq; propugnatorum eius ad portam ade-
 ductum, deinceps maclā. Eorum qui capiti, maclatiq; sunt
 & primo, & strenuissimo erat nōmē leoni, quod nōmē non-
 nihil fortasse nocuit. Aeginetica uero, cuius trierarchus es-
 rat Asonides, non nihil tumultus hostibus præstitit: quod
 eius epibata erat Pythius Ischenoi filius, uir eo die præfana-
 tissimus: qui capta naui, tamen eousq; pugnando restiuit, do-
 nec totus dilaniatus est: quem collapsum non mortuum, sed
 spirantem, Persæ qui nauim cœperant, admiratione uirtus
 tis, magnum operæ preium putauerunt, ut seruarent, uulne-
 ribus myrra medentes, sindoneq; byssina, & fascijs ea obli-
 gantes: ac rursus in castra sua reuersti, hominem uniuerso
 exercitui ostentabant admirabundi, ac probè obseruantes:
 cum alios quos in eadem iam naui cœperant, tanquam man-
 ripia adseruarent. Duabus nauibus interceptis, tertia, cui
 præerat Phirmus uir Atheniensis, dum fugit ad hostia Pe-
 nei, impacta est, qua sine uiris Barbari pouii sunt. Nam As-
 thenienses simulatq; nauem impegerunt, ab ea desilierunt,
 & iter Thessaliā intenderunt, sc̄q; Athenas receperunt. Huc
 ius rei per ignes è Sciatbo eduos facti certiores Græci, q; ad
 Artemisium castra habebāt, & ob id perierunt, illinc Chal-
 eidem concesserunt ad Euripū tutandum, relictis per edita

Buboiae loca diurnis speculatoribus. Ex 10. Barbarorū na-
uibus tres ad Herma, quod est inter Sciaenum & Magnesiam
non sine Myrmeca, prouectae sunt. Quem locum ubi tenuere
Barbari, lapideam illic columnā imposuere. Qui ex Ther-
ma soluerunt, ubi litus oculos effugit, cum omni classe nauis
gabat 11. dieb. ex quo rex à Therma discesserat, inter se dis-
cipiti: sed eos Herma ducebat, quod erat in traiectu ferè
Scyris Pammorū. Hinc totum diem nauigantes Barbari, orā
Magnesiam tenuerunt super Sepiadēm, & litus quod est in-
ter urbem Casthanēam & oram Sepiadēm. Ad hunc usque
locum Thermopylas, exors malorum Xerxis exercitus fuit:
Xerxianas & adhuc classis, quæ admodū ego supputādo inuenio, mille
classis. ducentarū septē ex Asia nauis. In quib. à principio ē singulis
nationib. erat millia ducēta, et quadraginta unū ac quadri-
gēti ducenos supputādo viros in singulis: & præter indige-
nas propugnatores, addēdo Persarū, Medorumq; ac Sacorū
tricenos epibatas. Reliquis autem hic exercitus cōstabat
ex triginta sex millibus, ducentisq; ac decem. Adiūciam huic
& superiori numero eos qui sunt ex biremis: in quarum
singulis plures fecerim 80. potius quā pauciores viros. Qua-
rum nauium summa, ut superius dictum est, 3000. fuit. Is-
ta in eis fuerūt viros 24. myriades, id est, ducentæ & qua-
draginta millia. Hæc igitur erat classis ex Asia, unus &
quinquaginta myriadum virorum in uniuersum: & præte-
Copiarum rea septē millia sexcēti decē. Peditatus fuit decies septies cē-
Xerxianorū tena millia: equitatus 8000: quib. addo Arabes, q; cameos
summa. los: & Pœnos, qui currus agitabat, quæ facio uiginti millia.
Quæ copiæ classiarie, et terrestres in summā redactæ, fuit
ter & uicies cētēna, & præterea decē & septē millia, sexcen-
ti & decē. Has copias ex ipsa Asia fuisse contractas dictum
est,

est, præter seruitia, quæ sequebantur, & eos qui in frumentariorum nauibus uehebatur. Huic omni enumerato exercitui adiungendus est ille ductus ex Europa, de quo ex opinione dicere oportet. Ii Graeci, qui sunt è Thracia, ex insulis Thraciae obiacentib. adduxerunt naues 120. quarum viri sunt 34000. Terrestres copias adduxerunt Thracæ, & Pæones, & Heorodi, & Bortiæ, & genus Chalcidicum, & Brygi, & Pieres, & Macedones, & Peræbi, & Enienses, & Dolopes, & Magnetes, & Achæi, & qui maritima Thracie habitabat. Harum nationum reor 300000. hominum fuisse, quæ miriades illis Astaticis adiectæ, sunt in summam virorum pugnantium ducentæ sexaginta quatuor, & præterea mille sexcenti ac decem. Hoc tanto pugnatorum numero non pauciora, sed plura fuisse arbitror, qui hos comitabantur seruitia, & eos qui frumentariorum in nauigij erat, & alijs nauibus una cum militaribus viris uehebantur: quos neque plures, neque pauciores facio, sed totidem. Ita æquati numero pugnatorum, explebunt totidem myriadas: sicut 528. myriades, & 3220. viri, quos Xerxes Darij filius duxit ad Sepiadæ, & usque ad Thermopylas. Hic fuit uniuersus copiarum Xerxis numerus. Nam mulierum pinsentium, & pallacum, & eunuchorum numerum, nemo pro comperto queat dicere: ac ne impedimentorum quidem aliorumque iumentorum sarciniorum, neque canum Indicorum exercitum comitantium, præ multitudine quisquam inter numerum possit. Quo minus miror, prodicatum esse, fluenza quedam non suppeditauisse: magis miror unde tot myriadibus cibaria suppetierint. Nam subducta ratione comperio, si singuli quotidie singulas frumenti chaenicas, id est, semodia non amplius accepissent, absumpta fuisse singulie diebus centum millia medianorum, & trecentos, ac quadraginta

ginta medimnos, qui singuli constant è sensis modijs, haud annumerando mulieres, eunuchosq; & iumenta, atq; canes. In quo exercitu cum tot uiroru millia essent, nemo aut spe-

cie, aut magnitudine corporis erat, qui cū Xerxe ipso posset.

Xerxe di- contendere, tanquā dignior qui illud imperium obineret. guitars.

Nauales copiae, postquā è statione soluerunt, profectæq; orā terra Magnesie tenuerunt, quæ est inter urbem Castaneam & oram Sepiadem. primæ quæq; naues ad terram habuēre stationem, alia deinceps in ancoris stetēre, ad octauum usq; ordinem intra mare procedentes, ut pote angustiore littore quam ut classem caperet: atq; ita per noctem stetēre. Sub ipsum uero diluculū, ex sereno celo & tranquillo, cū mare efferueretur, incidit in eam atrox tempestas, ac uehemens

Hellespon- tius uentus subsolanus, quem Helleponiam nuncupant, qui cir-
rias ventus. ca illa loca habitabant. Eum uentum quicunq; angescere

animaduerterunt, & quibus per conditionem stationis lia-
cuit, iij tempestatē præuenerūt, reuulsisq; nauib. sese atq; illas
incolumes præstiterūt. At quas naues uentus extiores na-
vies est, earum alias ad loca, quæ dicuntur furni, quæ sunt in
Pelio, extulit, alias in littus, alias in ipsam Sepiadem illisit,
alias in urbem Castaneam, alias in Melibœam expulit: erat
enim intoleranda uis eis. Enim uero feruntur Athenienses,
Boream inuocasse ex oraculo alio, quod eis redditum est, ut
generum suum ad sibi opitulandum invocarent. Habet aut
(ut apud Græcos fertur) Boreas in matrimonio Orithyiam
Atticam Erichthei filiam. Ex hoc cōiugio, ut fama est, A-
thenienses inducti sunt ad coniactandum Boream sibi gene-
rum esse: & dum in Chalcide pro Europa excubarent, cum
intelligerent augeri tempestatem, aut etiam aniē, inuocauē-
re Boream, cui prius sacrificauerant, & Orithyiam, ut sibi
auxilio essent, & Barbarorum naues corruperent, quemada

modum

modam prius fecerant circa Athon. Num ob id Boreas ins
gruerit in Barbaros apud stationē agentes, non quo dices
re: cerè Athenenses aiunt et ante fuisse sibi auxilio Boreā,
et tunc illud effecisse. Atq; digressi illinc, delubrum Boreæ
extruxeré ad amnem Ilysum. In hac tempestate, qui paucissi
mas naues, ij non pauciores 400. perisse aiunt, viros quoq;
innumerabiles, ac uim pecuniarū immensam: ut Aminocli Aminoclis
Cratimeo Magneti maiorē in modū fuerit fructuosum hoc fortuna.
naufragiū qui aliquātō pōst, dum circa Sepiadē humum fo
dit, multa pocula aurea eiecta, multa argētea percepit, thes
saurosq; Persarū inuenit, affatimq; aliarū ex auro rerum lu
cratus est, & rū alioqui nō essent fortunatus, ē rebus repers
tiūs mirificē est ditatus, uexebarunt enim is quoque ingrata
quadā calamitate, uidelicet liberis orbatus. Nauiu autē one
rariarū, aliorumq; nauigiorū quæ perierunt, numerus miri
nō potest. Itaq; præfecti classis ueriti, ne sibi post accepia ca
lamitatē Thessali incursarent, excelsum sibi uallū ē naufra
gīs circūdederunt. Triduo enim tempestas persistit. Quarto
tandem die Magi incisiones faciendo, & ueneficijs incātan
daquentur, ad hæc Theti, ac Nereidib. sacrificando, tempe
statem cōpescuerunt, siue alioquin tempestas ipsa sua spōte
cessauit. Theti aut̄ ideo Magi sacrificauere, quod ab Ionib.
acceperat Thetim ex eo loco raptā fuisse à Peleo, omnemq;
eam oram Sepiadem illius esse, aliarumq; Nereidū. Et uen
tus quidem quarto die conquieuit. Atque Græcis diurni sūi
speculatores, ex Euboicis uertiūibus decurrentes, altero
ab exorta tempestate die indicārunt omnia quæ circa nau
fragium contigerant. Quia illi, ubi audiēre, fusi prius lis
beratori Neptuno libamentis celerrimè rursus ad Artemis
sum reuehuncunt, sperantes sibi pacas aliquas naues forte
contrarias. Ita ad Arsenisum prouecti, iterum stationem

Xerxis na
ues 400.
submersæ.

Neptunus
liberator.

habuere ad templum Neptuni cognomine liberatoris: quod nomē ab illis inditum, ad hoc usq; tempus perdurat. Barba-
ri, posteaquam uentus conquieuit, & flueius constricti sunt,
reuulsis nauibus ad continentē nauigabant, circumuehen-
tesq; promotorium Magnesia, rectum cursum in sinum, quē

Hercules ad Pegasa fert, tenebant. In hoc Magnesiae sinu locus qui-
ab Iasone ab Iasone dam est, in quo fertur Hercules, cum ē nauī Argo aquatum
relictus. missus esset, derelictus fuisse ab Iasone atq; à socijs, dum in

Apheta lo- terram Colchidem ad uellus nauigarent. Illinc enim aqua-
ens.

ii in pelagus erantabituri, eaq; de re nomen loco fertur esse
Aphetæ, id est, dimissæ. Hoc in loco Xerxianæ naues statio-
nem habuerunt: quarum 25, quæ longæ ultimæ appellaban-
tur, prospectis Græcorū ad Artemesium nauibus, ratæ suæ
esse, in medium earum, & ad hostes delatae sunt, quarū dux
erat Sandoces Thaumafii filius, Cumæ Aeolidis præfector:
quem ante Darius ob hanc causam captum cruci affixerat,
quod cum ē regijs iudicibus esset, iniquā sententiam ob pes
cuniam tulerat. Sed eius in cruce suspensi Darius reputans,
plura peccatis esse beneficia, in domum regiam collata, hoc
reperiens, agnoscensq; properanius se quā prudentius egisa-
se, hominem soluit. Ita regem Darium elapsus, ac uitæ resti-
tutus, tunc in Græcos delatus, non iterū erat elapsurus. Hos
ad se cursum tenentes Græci ubi uidere, cognito hominum
terrore, aggredi repente cepere. In quarum nauium una cas-
pius est Aridolis, Alabandensium, qui sunt in Caria, tyran-
nus: in altera Penthylus Demonoi, dux Paphius, qui Pas-
pho duodecim naues cum duxisset, amissis earum undecim
tempestate, quæ ad Sepiadem extiterat, cum unā quæ super-
rabat, tendens ad Artemesium, captus est. Hos Græci quæ
uolebant de Xerxis exercitu sciscitati, uincios ad Corinthio-
rum Isthmum dimiserunt. Cætera Barbarorum clasis, pra-

ter quindecim naues, quibus præfuisse Sandocē dixi, ad As-
pectas peruenit. Xerxes cum terrestribus copijs per Thessa-
liam, & Achaiam iter faciens triduo, evasit in Melienses: Thessalig
cum in Thessalia certamen curule fecisset, suas equas expe-
riendi gratia, quod illic optimas Græcarum equas esse au-
diebat. In eo certamine multo inferiores fuere Græce. Plus
uiorum qui sunt in Thessalia solus Onochonus potanti exer Onochos
citui non suffecit. Xerxi ad littoralia Achaiæ tendenti, pers. nus defecid
ductores sui cuncta referre cupientes, enarrabant id, quod Xerxi.
de templo Iouis Aphlystij ab indigenis enarratur: Athamā
rem, Aeoli filium, initio cum Ino consilio, necem Phryxo ma-
chinatum. Deinde Achæos ex oraculo tale certamen illius
posterioris proposuisse, ut q̄ ex eo genere maximus natu esset,
huic aditu curiae, id est, prytanei (quā leitum Achæi uocat)
interdiceretur: ipsis excubias agenteibus, si quis adisset, nō pri-
us exire posset, quam maclandus esset. Ita multos, cum iam
maclandi essent, eo metu in aliam profugisse regionē. Inter-
iecio deinde tempore, cum reuersi essent, & in prytaneū in-
gressi, si essent deprehensi, toto corpore cooperio & cū pom-
pa eductos maclari consuesse. Hoc posterioris Cytissori Phry-
xo genii ob id pati, quod cum Achæi expiationem loci faci-
entes, ex oraculo Athamantē, Aeoli filiū essent immolaturi,
Cytissorus iste, cū ē terra Colchide uenisset, illum liberauit:
eoq̄ facto posterioris eius irā dei fuisse inieclā. Has cū audisset
Xerxes, ubi ad lucū adfuit, & ipse ab eo abstinuit, et idē suis
copijs imperauit: domūq̄ itē propugnatorū Athamantis, ac
fanū ueneratus est. Haec in Thessalia, Achaiāq̄, à quib. locis
processit Xerxes in Melidē iuxta maris sinū, ubi totū diē aë-
stus, atq̄ reciprocatio fluctuū fit. Huic sinui circuniectus est
locus cāpester, alibi spacioſus, alibi arctus admodū. Et ipse

campo circuinetti montes editi, atq; inaccessi, omnem Mes-
liadem cingentes regionem, quæ petra Trechinia nominan-
tur. Prima in sinu urbs ab Achaia euntib. est Anticyra, quā
annis Spherchius præterlabēs, ex Eniensib. in mare defluit.
A quo alter annis 20. fermè stadijs abest, cui nomē inditū
est Dyras: quē fama est emersisse ad ferēdā Herculī opē. Ab-
hoc totidē stadiorū intercapedine alius annis est, qui uocas-
tur Melas, id est, niger. Vnde urbs Trechis quinq; stadia ab-
est, sita in amplissimo regionis spacio, à mōtib. ad mare, utz
po: e duobus, & viginti millibus iugerum planicie mōtis, qui
terrā Trechinia circumdat. Ad Trechinis meridiē anfractus
est, p quē Asopus circa radices mōtis defluit: ad eius meri-
diē alius nō magnus annis est, nomine Phœnix ex his mōtis
bus in Asopū defluēs. Iuxta Phœnicē angustissimū uiae est:
quippe qua muri coarctata modo, plaustrū agi potest. A flu-
mine Phœnicē ad Thermopylas quindecim stadiorū est in-
teruallū, in quo uicus est, nomine Anthela: quē præterfluens
Asopus, in mare inuoluitur: et ei locus spaciofus est circuns-
ieclus, ubi tēplum Cereris Amphictyonis extriculū uisitatur,
Cereris Am- & sedilia Amphictyony. & ipsius Amphictyonis delubrū.
phictyonis- Rex Xerxes quidem in Trechinia Melidis castra habebat,
dis fanuni. Graci uero in transitu, qui locus à plerisq; Graecorum uoca-
Amphiictyo tur Thermopylae: ab indigenis aut, atq; accolis Pylae. Hac-
nū sedilia. erant uirorumq; castrorū loca, Xerxe omnibus, quæ ad uen-
Græcorum tum boreā spectant, usq; ad Trechinem potito: Græcis, que
Persam op: per hanc continentē ad austrum, & meridiem ferunt tenen-
perientium tibus. Qui hoc in loco Persam Græci opperiebantur, hi
enumerati- fuere, Spartanorū trecenti armati, Tegeitarū, & Mantinea-
mo. norum mille, totidem ex utrisq;. Ex Orchomeno Arcadia,
centum uiginii, ex reliqua mille. Tot quidem ex Arcadia. A

Corina

Corintho autem quadringenii. A Phlyunte ducenti, et Myces
 ueroū octoginta. Hi Peloponneso aderant à Baetibus: Thea
 spientes sepemgenti, Thebani quadringenii. Praeter hos euo
 cati erant Locrenses Opuntij cum omni copia, et Phocens
 sum mille. Ipsi enim Græci eos euocauerunt, missis nuncij,
 qui dicerent se quidē præcursores aliorū uenisse, cæteros aut
 socios propediem expectari: uicelā uero maris esse in Athes
 niensium præsidio, Aeginetarumq; et eorum, quibus res na
 ualis iniuncta esset, nec sibi quippiā esse formidolosum. Non
 enim deum esse, qui bellum Græciae inferret, sed hominem:
 nec mortalem quempiā, aut esse, aut fore, qui ex quo natus
 est, mali exors sit: et ut quisq; maximus est, ita ei deberi mas
 xina. Itaq; cū mortalis sit, qui bellū inferat, ab opinione esse
 casurū. Hæc illi audientes, in Trechimè auxilio iere. Erant
 his cū alijs duces suæ quisq; ciuitatis, tū uero penes quē sum
 ma imperij erat, quē maximè admirabantur Lacedæmonius Leonidis
 Leonides Anaxandridæ filius, qui Leontis, qui Eurycratis regis Spar
 dæ, qui Anaxandri, qui Eurycratis, qui Polydori, qui Alca tiatarum ge
 menis, qui Teleclii, qui Archelai, qui Egesilai, qui Doriagi, nealogia,
 qui Leobotis, q Echestrati, qui Hegesis, qui Eurysthemis, q
 Aristodemus, qui Aristomachi, qui Cleonidai, qui Hilli, qui
 Hercudis filius fuit, adeptus ex inopinato regnū. Nā cū duo
 forēt ei fratres natu maiores, Cleomenes, et Doricus, aberat
 à cura regni. Verū Cleomene sine virili sobole defuncto, et
 Dorico iā nō superstite, sed et ipso in Sicilia uita functo, ita
 regnū ad Leonidē puerit, qui Cleombroto maior natu erat.
 Is enim nouissimus fuit Anaxandridæ liberorū, habebatq;
 in matrimonio Cleomenis filid: qui dum se ad Thermopylas
 contulit, delegerat trecentos è primoribus uiros, et quib. fi
 lij erant: assumpseratq; eos Thebanos, quorum de numero
 fecit

fecit mentionem, quorum dux erat Leonides, Eurymachi filius. Hac de causa Leonides dedit operam, ut ex Graecis sumeret eos solos, quod eos maximè insimulabat, quod cù Medis sentiret. Euocabat igitur eos ad bellum sciendi cupidus, an unam mutterent auxilia, an manifestò renuntiarent Graecia societatem. Sed illi aliud sentientes, tam auxilia miserunt.

Eorum qui cum Leonide fuere, primos miserunt Spartiates ut his inspectis, alij socij in militia proficeretur, ne'ue cù Medis sentirent, si eos superari audiret. Ipsi autem celebratis

Carnia Carnijs (haec enim sacra morabantur eos) reliqui Sparta cù feka.

stodibus, erant cù omni copia illuc celerrimè fitiū auxilio. Reliqui etiam socij ad id agendum itidē animatae (nam tempus Olympiadis in haec negotia inciderat) haud fassicati tandem apud Thermopylas bello decernendū, praecursoriū misserat. Ita illi sibi faciendū statuerat. At ijs Graeci, qui apud Thermopylas erat, ubi ad ingressum Persa aduenerat, metu perculti, de dececedo consuliabat. Ceteri Peloponenses cen sebat faciendū, ut reuersi in Peloponnesum, Isthmi custodiā agerent. Huic sententiā cùm infensi essent Phocenses, & Locrī, Leonides suadebat illis perstandū, & nuncios ad accer fendas subsidio civitates dimittendos, tanquam se paucioribus, quā ut Medorū exercitū arcerent. Haec ipsis consuliātibus, Xerxes equitē quendam ad speculandū, quo illi essent, & qd agerent, mittit. Audierat enim iam tū cù in Thessalia esset, eo loci contractā esse exiguae copiam, eiusq; duces esse Lace dæmonios, atq; Leonidem, è genere Herculis. Eques, ubi ad stationem Graecorū successit, contemplatur, aspicitq; nō ille quidē onnes milites (nā eos qui cōtra murū, quem excita uerant, excubabat, inueniri nequibat) sed eos qui extra murū agebant. Erant autem eo tempore, exterius manendi in Le cedas

cedemoniorū statione uices. Eos animaduertit partim se ludo gymnastico exercentes, partim comā peccantes. Hæc cū admiratione intuitus, eorū numero, ac cæteris omnibus plenè cognitis, per oculū sese recipit. Nemo enim illorū insequens batur, sed hominē magno contemptui habebat. Regressus ad Xerxē, cū clā quæ inspexerat refert. Quæ Xerxes audiēs, nō poterat coniectare eos ad id sese præparare: ut pro uirili, & periret, & perderet. Sed cū ridiculā rē sibi facere uideretur, accersit ad se Demaratiū, Aristonis filiū, q̄ in exercitu erat: quē, ut uenit, interrogauit horū singula, cupiēs nosse quid ab Lacedæmonijs ageretur. Et ille: Audisti, inq̄, antea me, dñe aduersus Græciā proficisci eremur, de his uiris. Et cū audistis loquentē hæc, quæ euentura prouidebā, derisui habuisti. Quanquā mihi summū discrimē est aduersus te rex ueritatē tuenii, audias tamē nunc quaç ueritatē: Hi uiri ad nobis scū pugnandū de ingressu uenēre, atq̄ hoc apparāt. Nā ita sese apud eos habet cōsuetudo: Quoties adiūci sunt animæ periculū, capita comūt: ac scito si hos, & qui Spartæ manserūt, subegeris, nullā hominū gentē aliam esse, quæ contra te rex audeat tollere manus. Etenim nūc aduersus regnū inter Græca pulcherrimū, atq̄ uiros præstatiſsimos tēdis. Xerxe, quod hæc ei admodū incredibilia uiderentur, interrogante, quo pacto iā illæ copiae cū suis pugnaturæ essent: rursus, inquit, pro uano me ducas, nisi hoc tibi, ut ego annuo, usu uenerit. Hæc dices, tamen Xerxi non persuasit. Itaq̄ quatriduū Xerxes supersedit, ratus eos illinc fugā esse facturos. Quidam die cū putaret impudentiā illorū, atq̄ temeritatem esse in permanēdo, ira percitus, Medos in eos, ac Cissiōs mituit, imperas, ut illos caperet uiuos, & in conspectū suū abduceret. Medi, ubi factio impeui in Græcos impressionem fecerunt,

multi

multi caderent, alijsque superuenientibus nihil tamen promiscebant, et si uehementer ingruebant: palam facientes, cum alijs omnibus, tum uero iphi regi, se quidem multos homines esse, at paucos viros. Fuit autem hic pugnae congressus interdiu. Post ubi Medi se aegre iutabantur, tum uero ipsi se subduxere: Persaeque subeuntes excepere eum, quos immortales rex appellabat, quorum dux erat Hydarnes, tanquam facilem hostem profligaturi. Vbi et hi cum Graecis congressi nihil plus quam Medi proficiebant, sed eodem modo pugnabantur, ut pote logiorib. hastis quam Graeci uite, et in locis angustis, ubi nullus multitudinis erat usus. Ibi Lacedaemonum dignam memoratu pugnam edebant, cum alijs in rebus ostentantes se perire inter imperitos pugnare, tum uero quod quoties terga uertebant, conserti fugiebant. Quos Barbari, dum fugientes cernerent, cum uociferatione, et strepitu ingruebant.

At Graeci rursus se couertentes, aduersis pectoribus eos excipiebant: ac tum innumeram Persarum multitudinem prostraverunt cum quidem ex Spartiatis quoque pauci aliquot occubuerent. Persae posteaquam et cateruatum, et uniuersis copiis iter occupare conati, nihil tamen promouebant, iterum se se receperant. Fertur Xerxes, cum ad spectaculum adesset, in ipso congrecessu pugnandi terre solio resiliuisse, quod uidelicet exercitui suo tumeret. Postero die nihil melius Barbari praelati sunt. Nam sperates fore ut illi, qui pauci essent, et sauci, nequirerent manus leuare ad pugnandum, cum conflixissent, eos Graeci excepere, instructis ordinibus, et in suo quisque loco, ac per naticnes digesti, praeter Phocenses, qui in more ad iter obsidendum locatis erant. Persae ubi nihil aliud quam pridie agi uident, abscedunt. Ibi regem acripit, quod nam in re praesenti consiliu capesseret, Epialtes, Euridemi filius allocuturus adiit, tamquam magna alia que

quare ab illo remunerandus, & indicauit ei tramitē, qui per montē ad Thermopylas ferebat: qua re Græcos, qui illic cōfitterat, euerit. Is postea Lacedæmoniorū metu in Thessaliā profugit: cuius profugi Pylagoræ Amphylyones apud Pylaeā cōgregati, caput pecunia proscripterūt: q̄ intericto deinde tēpore, ab Athenade uiro Trechimio, Anticyræ (nam illuc redierat) interemptus est. Qyē etiā ob aliā causam, quā ego in sequentib. reddā, Athenades hic interemis, nihilo tamē scimus ab Lacedæmonijs præmio affectus est. Hūc in modū Epialtes postea interiūt. Est & alia quæ fertur fama: Onetē, Phanagoræ filiū, Carastiū, & Corydalū Anticyrēsem, fuisse qui ea dixerint regi, & circū mōtē Persas deduxerint: quod apud me prorsus fide caret. Nā hinc licet cōiectemus, primum, quod Græcorū Pylagoræ, nō Onetæ, & Corydali, sed Epialtae Trechini caput pecunia proscripterūt, quod sc̄ licet eū cōpertissimū haberet: Deinde quod Epialte ob hanc causam scimus se fuga proripuisse: Postremo, quod Onetes q̄ nō erat Meliensis, ita demū tramitē illū nouisset, si in ea regione permultum diuersatus fuisset: ideoq̄ Epialtae culpam ascribo, quod Persas per montem circunduxerit, & ad transmittēm perduxerit. Xerxes ea, quæ Epialtes se confecturum spondebat probans, maiorem in modū lāetus, sine mora Hydarnem cum ijs, quibus præerat, copijs misit. Ille circa lucer nārū incensionē, id est, sub crepusculū, è castris profectus est & tramitē ingressus, quē tramitē indigenæ Meliēses uestigia uerunt: eoq̄ inuestigato Thessalos deduxere aduersus Phocenses eo tēpore, quo Phocenses intersepto muris trāstū, ad arcendum bellū in præsidio erant. Extrinsecus nihil admodum præceptus transitus erat, cum nihil esset utilis Meliensibus. Etenim sic sese habet ille callis. Ab Asopo fluxio, q̄ per Thermopylarū callis, montis

montis meat anfractum, incipit, cui monti, ac uia idem nō
men est inditum Anopaea. Hac Anopaea per dorsum mōtis
extenta, desinat iuxta Alpenū urbem, quae prima est ex Lox
eridibus Melienses uersus, ac iuxta lapidem nomine Melam
pygum, id est, nigrum fontem, ac iuxta malitiisorum sedes:
ubi angustissimus callis est. Hac uia, atq; ita se habete, Per
se Asope trajecto, iter tota nocte fecerūt, à dextra Oetæos
montes, ad sinistrā terrā Trechinorū habentes: ac sub exora
tum auroræ in cacumē montis euaserunt: quo in loco (sicue
superius ostensum est) mille Phocensum armatorū præsia
diū excubabat, tūm ad suam terrā, tūm ad uiam tutandam.
Nam trāitus inferior, à quibus dictum est custodiebatur.
Illam uero per montē uiam Phoceses sua sponte Leonidæ
custodiebāt: atq; hoc modo Persas ascendisse animaduerter
unt. Cū eos illi toto monte conscendendo propter frequen
tiā quercuū latuissent, tamen edito multo strepitu (ut respo
stulat) frondiū subter pedes constratarum (erat enim celi
tranquillitas) Phocenses recurrerunt: & dum sibi arma in
duunt, confestim Barbari adfuere: qui conspicati viros ar
ma sibi circundantes, obstupuere: quippe qui (ut in exercitu
asseruatū fuerat) nemine sibi sperabant occursum. Ibi Hy
darnes perterritus, ne Phocenses Lacedæmonij forēt, Epial
tē percōtatus est, quis nā ille esset exercitus. Mox certior rei
factus, Persas tanquā in aciem instruxit. Quorū missilibus
multis, crebrisq; Phocenses cum feriretur, fugam fecerunt
in uerticem montis, gnari aduersum se ab initio illos uenisse,
& se præparabant tanquā perituri. Ita illi sentiebant. Ve
rūm eis spretis, y qui circa Epialtē, & Hydarnē, erat Persa,
Megistię rapidi de monte descendunt. At y Græcis, qui apud Thermo
extispicia pylas erant, primum uates Megistias exiit inspectis, indica
uit

uit mortem illis pariter, & sibi impendere. Deinde trāsfugae notum fecrē, Persas montem circuire: sed hi adhuc per nos tempus. Tertio loco significauere speculatores diurni, quia uerticibus montis decurrerunt iam die illucescēt. Hic inter se consultantes Græci, sententijs discrepabant. Alij eorum stationem non deserendam suadebant, alij ab eis dissidiebant. Postea separati partim discedunt, dilapsiq; in suam quisq; urbem se recipiunt: partim, qui cum Leonide erat, ad illic perstandum se accingunt. Pertur autem ipse Leonides eos qui abscesserē, dimisisse, de illorum uita solicius. Se uero & Spartiatas, qui adessent, non facturos eis sua dignitate, si stationem desererent, ad quam tutandam initio uenissent. Cæterū ego magis illi opinioni accedo, Leonidem posteaquam animaduertii socios ignauos, & invitatos esse ad periculum subeundum, ueniam eis abeundi deesse, sibi uero decedere in honestum putasse: permanenti autem illic, magnem gloriam futuram, & Spartæ nunquam defuturam felicitatem sperasse. Si quidem iam inde ab initio moti beli Spartiatis à Pythia reddiūm erat oraculum, sive ut aut Spartiatarū Sparta euerteretur à Barbaris, aut rex eius occumberet. oraculum. Quod oraculum hexametrī illa uersibus reddit, in hæc uerba:

Vobis, ampliugae colitis qui mœnia Sparte,
Aut urbs clara dabit Persa uictore ruinam,
Aut si non erit hoc, oriundus ab Hercule quidam,
Flebiur extimelus rex in Lacedæmonis ora.
Nam neq; taurorum, neq; uim feret ille leonum:
Sed lous, & cuius reor haud tolerabile robur.
Alterum donec passum discerpserit horum.

Hæc reputantem Leonidem, cupidumq; gloriæ comparanda, crediderim solum ex Spartiatis remississe socios potius,

L. quād

quam illos qui abierunt in sententijs disidentes tam defor-
miter abisse. Cui rei nō minimō id mihi testimonio est, quod
uatiē Megistiā huius expeditionis comitē, q ferebatur Acari-
nas esse, & à Melāpode oriūdus prālo cuiū ex extis ea, qua
erāt euentura: uoluit propalā Leonides dimittere, ne secum
periret, sed ille noluit abscedere filiū modò, q ei unicus erat,
unā militātem dimisit. Ita socij, quos Leonides remittebat,
ei obīperantes abiēre. Thespientes tantū atq Thebani per-
stiterē cum Lacedæmonijs, Thebani quidem inuili ac nolen-
tes, quippe quos Leonides loco obsidum distinebat: Thespies
uerò libentissimi, qui negauerunt se Leonide, & qui cum
erant deseritis, abscessuros: permanentes: q unā cum illo occu-
buerunt, quorum dux erat Demophilus Diadromei. Xerxes
sub exortum solis libaminibus factis, tatis per moratus, dum
tempus esset, quo forum solet maximè frequēs esse hominiis
bus, è castris mouit. Etenim ita ab Epialea erat mandatum.
Nam descensus à monte erat compendiarius magis, ac bre-
uioris multò spacij, quām circuitus mōtis atq ascensus. Bar-
bari, qui circa Xerxem erant, ad Leonidem & ad Græcos,
qui cum eo erant accessere: illi tanquam ad necem iam
multò magis, quām à principio fecerant, progressi sunt ad
fauces introitus laxiores. Nā munitiones muri eos tutabam-
tur. Et cum superiorib. diebus in loca arcliora prodeentes
dimicassent, tunc extra angustias factio concursu permulci-
Barbarorum cædebant. Nam duces à tergo sui quisq agmī-
nis uerberibus, quæ gestabant, unumquenq cædebant, assis-
duc ad procellendum adhortantes. Multi eorū in mare des-
cidentes, absu[m]ebantur, multò plures inuicem uiui procul-
cabantur, cum nulla pereuntis ratio haberetur. Cumq sci-
rent impendere sibi necē ab ijs, qui montem circuirent, quod
roboris

Spartiatarū
cædes ad

Thermopy-
las.

roboris habebant, id omne in Barbaros ostendebat, ingruentes, ac sese intrudentes. Quorum plerisq; cùm iam lanceæ diffractiones essent, nonnulli gladijs Persas obtruncarent, iuncto Leonides in hoc labore cecidit, nauata strenuissimè opera Leonidas & cum eo alijs insignes Spartani: quorum ego tanquam stre mox. nuorum uirorum nomina audiui, & quidem trecentorum omnium. Persarum quoq; illie cum mulii alijs tam celebres ceciderunt, quād incelebres: tum uero duo Darij filij, Abs rocomes & Hyberanthes: quos Darius & Phratoguna As tannis filia tulerat. Atarnes autem erat Darij regis frater, Hystaspisq; Arsamæ filius: qui dum Dario filiam nupium dedit, omnem insuper ei domum tradidit, ut qui esset unicæ pater. Hi duo Xerxis fratres super cadaver Leonidæ pugnantes occubuerè, adeò uehemeti Persarum, Lacedæmoniorūq; conflictu, ut Græci, ter hostibus in fugam uersis, cadauer Græcorum Leonidæ uirtute subtraxerint, & eosq; perstiterint, dum ij, uirtus, qui cum Epialte erant, adsuere: quos ubi audièrè Græci, tum uero pugnandi ardor immutatus est. Nā ad angustias uiae sese recepere, & introgressi murum, tumulum quendam occupantes, addensati infedere cūcti, præter Thebanos. Est autem tumulus in ingressu, ubi nunc super Leonidem stat lapis deus leo. Hoc in loco defensantibus sese gladijs, qui adhuc eis supererant, Barbari circumfunduntur, & manibus, & uocibus incessentes. Alij ex aduerso urgentes, & munitione muri subruentes, alijs undiq; circumuenientes ac circumstantes Lacedæmoniorū, atq; Thespisium, cū tales extiterint, præstatiissimus tamē exitisse fertur Dieneces Spartanus: quē Dienecis antequā cum Medis configerebatur, hoc dixisse aiunt, cum à Præstantia quodā Trichinio audisset Barbaros præ multitudine sagittarum, quas emitterent, solem obducere, tantam eorum esse